



(88) 9.9690 - 2220

Av. Joaquim Vanderlei, 1930, Divino Espírito Santo-Morada Nova - Ce

CNPJ:225756520001/97

**CARTA PROPOSTA**

Morada Nova-Ce, 16 de Maio de 2022

Ao Município de GRAÇA – CE
Comissão permanente de Licitação

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 04.003/2022/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA, ALÉM DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E EXECUÇÃO DE SARJETA EM CONCRETO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE

Prezados Senhores

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo;

Apresentamos a V.Sas., nossa proposta para a execução dos serviços objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 04.003/2022/2022**

Pelo Valor Global de **R\$ R\$ 325.653,24****Trezentos e Vinte e Cinco Mil Seiscentos e Cinquenta e Três reais e Vinte e Quatro centavos**

Prazo de execução de até 360 Dias (Trezentos e sessenta)

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente Licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Clezinaldo Saraiva de Almeida, portador do CPF nº 851.322.333-68, como Representante Legal desta empresa.

Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de 60 (Sessenta) Dias , a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da Licitação e seus anexos.

Morada Nova-Ce, 16 de Maio de 2022

Representante Legal
Clezinaldo Saraiva de Almeida
CPF Nº 851.322.333-68

Engenheiro Civil
Remo Régis Girão
CREA Nº 39.627-D

CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES:2257565200197
0197

Assinado de forma digital por
CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES:22575652000197
Dados: 2022.05.13 14:55:23 -03'00'


REMO REGIS
GIRAO:88148459304

Assinado de forma digital por
REMO REGIS GIRAO:88148459304
Dados: 2022.05.13 14:55:13
-03'00'

CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME | CNPJ: Nº 22.575.652/0001-97

Avenida Joaquim Wanderley, Nº 1930, Divino Espírito Santo, Morada Nova/CE

(88) 9 9690-2220 ✉ clesinaldosaraiva@gmail.com

 <p>CLEZINALDO (88) 9.9690 - 2220 CNPJ: 22.575.652/0001-97</p>	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA		DATA: 16/05/2022 BDI: 28,06%		
	OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA, ALÉM DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E EXECUÇÃO DE SARJETA EM CONCRETO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE	LOCAL: GRAÇA - CE	FONTE: SEINFRA	VEÍCULO: 027.130M DESONERAÇÃO	HORA: 00,00
	CLIENTE: PREFEITURA DE GRAÇA - CE		SINAPI: 2021/03 COM DESONERAÇÃO	DATA REF.: 05/2021	17,78%



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$ 155.480,54
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	128,76	34,33	163,09	978,54
1.2	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	5.000,00	7,93	2,11	10,04	50.200,00
1.3	C2927	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO	SEINFRA	M	200,00	14,73	3,93	18,66	3.732,00
1.4	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	1.000,00	79,40	21,17	100,57	100.570,00
2	PAVIMENTAÇÃO EM VIAS								R\$ 160.680,46
2.1	C2932	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M2	5.000,00	23,12	6,16	29,28	146.400,00
2.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	16,00	344,99	91,97	436,96	6.991,36
2.3	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	455,00	12,65	3,37	16,02	7.289,10
3	PLACAS DE SINALIZAÇÃO								R\$ 3.242,24
3.1	C3356	PLACA INDICATIVA/EDUCATIVA/SERVIÇOS REFLETIVA EM AÇO GALVANIZADO	SEINFRA	M2	4,00	639,95	170,61	810,56	3.242,24
4	LIMPEZA GERAL								R\$ 6.250,00
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	5.000,00	0,99	0,26	1,25	6.250,00
								VALOR BDI TOTAL:	R\$ 68.499,29
								VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 257.153,95
								VALOR TOTAL:	R\$ 325.653,24

Trezentos e Vinte e Cinco Mil Seiscentos e Cinquenta e Três reais e Vinte e Quatro centavos


Representante Legal
Cleinaldo Saraiva de Almeida
CPF Nº 851.322.333-68

Engenheiro Civil
Remo Régis Girão
CREA Nº 39.627-D

CLEZINALDO S DE ALMEIDA
Assinado de forma digital por CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES:22575652000197
Dados: 2022.05.13 14:56:04 -03'00'

REMO REGIS
GIRAO:88148459304
459304
Assinado de forma digital por REMO REGIS
GIRAO:88148459304
Dados: 2022.05.13 14:55:55 -03'00'

[Handwritten signature and initials]

 <p>CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES (88) 9.9690 - 2220 Av. Joaquim Wanderley, 1930, Divino Espírito Santo, Morada Nova - CE CNPJ: 22.575.652/0001/97</p>	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA : 16/05/2022		BDI : 26,66%	
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA, ALÉM DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E EXECUÇÃO DE SARJETA EM CONCRETO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/ CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	LOCAL:	GRAÇA - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA DE GRAÇA - CE	SINAPI	2021/05 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	13,2200	26,4400
TOTAL MAO DE OBRA:						26,4400
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	30,2500	30,8550
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	21,2400	21,2400
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	10,7200	48,2400
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	13,2100	1,9815
TOTAL MATERIAL:						102,3165
VALOR:						128,76

1.2. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA (M2)


MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,60000000	13,2200	7,9320
TOTAL MAO DE OBRA:						7,9320
VALOR:						7,93

1.3. C2927 - RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO EM CONCRETO (M)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,45000000	17,6500	7,9425
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,45000000	13,2200	5,9490
TOTAL MAO DE OBRA:						13,8915
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10108	AREIA GROSSA	SEINFRA	M3	0,00200000	63,5100	0,1270
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	0,82000000	0,4800	0,3936
TOTAL MATERIAL:						0,5206
SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,00100000	320,0700	0,3201
TOTAL SERVICIO:						0,3201
VALOR:						14,73

1.4. C0330 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO (M3)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,70000000	13,2200	22,4740
TOTAL MAO DE OBRA:						22,4740
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

 <p>CLEZINALDO (88) 9.9690 - 2220 R. Joaquim Wanderley, 1930 - Divino Espírito Santo, Morada Nova - CE CNPJ: 225756520001/97</p>	COMPOSIÇÃO DO BDI						
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA, ALÉM DE RECUPERAÇÃO DE MEIO FIO E EXECUÇÃO DE SARJETA EM CONCRETO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE E DISTRITOS NO MUNICÍPIO DE GRAÇA/CE	DATA: 16/05/2022	BDI: 26,66%			
	LOCAL:	GRAÇA - CE	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA DE GRAÇA - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/05 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021	

COD	DESCRIÇÃO	%
GRUPO A	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTAL	4,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,20
R	RISCOS	0,60
	TOTAL	5,80

GRUPO B	BENEFÍCIOS	
S+G	SEGURO/GARANTIA	0,50
L	LUCRO	7,00
	TOTAL	7,50

I	IMPOSTOS	
C	COFINS	3,00
CP	ISS E PIS	2,65
CPRB	CPRB	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 26,66%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-(C+CP+CPRB))-1$$



Representante Legal
Clezinaldo Saraiva de Almeida
CPF Nº 851.322.333-68

Engenheiro Civil
Remo Régis Girão
CREA Nº 39.627-D

CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES:2
2575652000197

Assinado de forma digital por
CLEZINALDO S DE ALMEIDA
CONSTRUCOES:22575652000
197
Dados: 2022.05.13 14:57:03
-03'00'

REMO REGIS
GIRAO:8814
8459304

Assinado de forma digital por REMO REGIS
GIRAO:88148459304
Dados: 2022.05.13
14:56:55 -03'00'

(Handwritten signatures and initials)